
経 済 産 業 省

２０２５０２０３資庁第２号 

令 和 ７ 年 ４ 月 

調査対象事業所代表者 各位 

資源エネルギー庁長官 

令和６年度エネルギー消費統計調査への御協力のお願い 

平素より、経済産業省及び資源エネルギー庁が実施しております各種統計調査に御理

解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

「エネルギー消費統計調査」は、我が国の産業部門・業務部門におけるエネルギー消費

実態を産業別・都道府県別に把握し、エネルギー・環境政策の企画・立案を図るための基

礎資料を得ることを目的として、統計法に基づく一般統計調査として毎年実施しています。

今後、エネルギー政策を進める上で、エネルギーに関する具体的な施策の効果を適切に評

価・検証していくため、引き続き事業者の皆様がどのようなエネルギーをどのように消費

しているのかを的確に把握することが必要です。誠に恐縮ではございますが、本調査の趣

旨を御理解いただき、「令和６年度エネルギー消費統計調査  調査票」の提出に御協力く

ださいますよう、何とぞよろしくお願いいたします。 

本調査の対象となる事業所は、総務省「事業所母集団データベース（令和４年次フレー

ム）」等を母集団名簿として、標本調査理論に基づき無作為抽出法により選定しておりま

す。ただし、一部事業所については、調査精度向上の観点から継続して調査をお願いする

場合がございます。 

なお、本調査の業務は、株式会社サーベイリサーチセンターに委託して実施することと

しております。御理解の程よろしくお願い申し上げます。 

SA
M
PL
E




